**1. PRIMO TEMPORE ALLEVIATA EST TERRA ZABULON** (1). — Prosequitur id quod dixit cap. præced., vers. 3, puerum nascitum fore velocem prædatorem Samariæ , tum corporalem, tum spiritualem : perstringit enim duas Samariæ vastationes corporales per Assyrios, atque per eas repræsen-

(1) In hoc capite quod est veluti præcedentis complementum , Propheta temperat quæ de horrendis illis tembris et impulsu dixerat , et pœnarum illarum acerbatem mitigat, prædicendo quod sicut Assyrii prædati sunt Samariam et Galilæam, ita et Christus easdem prædabitur spiritualiter , prosequens quod dixit cap. viii , vers. 3 , puerum nascitum fore velocem prædatorem Samariæ tum corporalem, tum spiritualem.

In hoc igitur fausto prænuntio, quod spectat præsertim ad Galilæam inferiorem et superiorem, vers. 1-2, exhibet *primo*, lætitiae magnitudinem, 3; *secundo*, rationem, quod confregerint inimici potentiam, et regnum ejus et tyrannidem evertent, 4; *tertio*, aperit bonorum omnium quæ dixerat, fontem atque originem, nempe Christum nascitum, cuius majestas amplificatur ex titulis, 6; *quarto*, imperium extollitur ab amplitudine , pace , constantia, 7.

Quæ sequuntur a vers. 8 hujus capituli usque ad vers. 4 capituli sequentis, sunt sicut repetitio et amplificatio prædictorum. Propheta funesta vaticinatur Israelitarum regno , ejusque vastationem denuntiat, quam supra non semel tetigerat, sed propter Judam omiserat. Hæc prophetia quæ tempore paulo posterior est præcedenti, et nonnisi postquam Teglath-Phalasar partem Israelitarum abduxerit, facta est, in quatuor veluti partes dividitur, quarum unaquæque eodem isto intercalari verso terminatur : « In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. »

*Primo*, videmus funesti hujus eventus prænuntium datum a Propheta, vers. 8; spretum ab Israelitis, 9, 10; et instrumenta nominata, scilicet Rasin junctum cum Assyriis, Syros et Philistæos, 11-12.

*Secundo*, executio describitur contra Israelitas impunitentes, 12-14; speciatim contra pseudoprophetas, hypocritas et seductores, 15-17.

*Tertio*, cumulatim contra impios et superbos ex omni tribu, 18-20.

*Quarto*, sigillatim contra legislatores et judices iniquos, cap. x , vers. 1-4.

tat ejusdem deprædationes duas spirituales factas per Christum. Quocirca Syriaca versio et Arabica hæc connectunt cum fine capituli præcedentis. Sensus ergo est, q. d. Primum alleviata, id est leviter spoliata , levi plaga afflita est Samariæ pars : puta tribus Zabulon et Nephtali (utpote extimæ, per quas Assyriis transeundum erat ad alias tribus ) per Teglathphalasar regem Assyriorum expugnatæ sunt.

Et novissimo (id est posterius, deinde; hoc enim est Hebraice אַחֲרָן acharon) AGGRAVATA, — id est graviori clade affecta et vastata est a Salmanasare reliqua Samariæ pars, maxime Galilæa, quæ Gentium dicebatur. Salmanasar enim regnum Samariæ everit, omnesque decem tribus in Assyriam captivas abduxit anno 6 Ezechiæ. Unde ex Hebreo sic clarius vertas cum Vatablo : *Prius levigavit vel levem fecit*, id est leviter spoliavit et afflixit, Emmanuel qua Deus, terram Zabulon , et terram Nephtali ; postea vero aggravavit, id est gravius afflitit, etc., Galilæam Gentium. Ita S. Thomas, Hugo, Vatablus, Adamus, Jansenius in cap xxv Concord. *Evangel.*, et passim Hebræi.

Verum hic non sistit Propheta , ut multi ex eis volunt, sed hunc sensum quasi obiter innuens, alludens et perstringens , per eum alium longe sublimiorem et potiorem intelligit, q. d. Pari, imo longe potiori modo Christus jam natus homo, incipiens exercere nomen et officium prædatoris celeris, quod ei dedi cap. præced., vers. 3, primo alleviabit, id est leviter prædabitur rapietque e fauibus diaboli, idolatriæ et inferni terram Zabulon et Nephtali : ibi enim Christus primo prædicavit (uti conceptus est in Nazareth, quæ pertinebat ad tribum Zabulon), indeque collegit pene omnes Apostolos, uti docent S. Hieronymus, Cyriillus, Basilius, Procopius hic, et S. Chrysostomus in demonstratione quod Christus sit Deus : hinc Apostoli, *Psal. LXVII*, 28, vocantur « Principes Zabulon, • et « Principes Nephtali. » Hæc ergo præ-

datio ipsi terræ ejusque incolis felix erit et salutaris : per eam enim ab eis excutietur grave jugum diaboli. Unde Noster verit, « alleviata est. » Christus enim levi prædatione statim eam alleviavit ab onere infidelitatis et peccatorum, dum multos ex iis ad suam fidem et salutem convertit. Deinde vero gravius prædatus est eamdem, maxime Galilæam Gentium, quando assidue ibi prædicans (non tantum per se, sed et per Apostolos, faciensque miracula, longe plures ex iis convertit. Verum hæc prædatio fuit ei commoda, fecisse eam in fide et gratia opulentam. Unde Forelius ἡ aggravia est exponit, *gravis facta est honore et divitiis spiritualibus.*

Hunc esse sensum patet primo, ex sequentibus : « Populus, qui ambulabat in tenebris, vidi lucem magnam, » etc. Secundo, ex S. Matthæo, qui ita hunc locum explicat; nam cap. iv, vers. 13, de Christo incipiente prædicare ait: « Habitavit in Capharnaum maritima, in finibus Zabulon et Nephtali, ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam : Terra Zabulon, et terra Nephtali, via maris trans Jordanem, Galilæa Gentium populus qui sedebat in tenebris, vidi lucem magnam. » Ubi clare hunc sensum exprimit, ideoque omittit ἡ alleviata et aggravia est, quia hæc verba obscura sunt.

Tertio, quia juxta hunc sensum optime per omnia respondet typus antitypo, scilicet deprædatio Samariæ per Assyrios deprædationi ejusdem per Christum : utramque enim hisce tribus capitibus VII, VIII, IX, ita conjungit Propheta, quasi una eademque sit; unde nunc de una, nunc de altera, nunc de utraque simul loquitur.

Quarto, quia Christi prædicationem comparat spoliationi et prædationi militari : ideo enim vocavit eum « Velociter spolia detrahe, » q. d. Christus fuit velox prædator Samariæ et regni diaboli, quia in Zabulon et Nephtali, ubi cœpit prima Hebræorum idolatria et legis oblivio, ibi et per Christum facta est prima legis novæ prædatio, ait Glossa. Ideo et hic vers. 3, ait : « Lætabuntur, etc., sicut exsultant victores capta præda, quando dividunt spolia. » Et rursum : « Jugum oneris, et virgam humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti, sicut in die Madian. » Ubi Christum comparat Gedeoni liberatori Israelis et vastatori Madian. Et rursum : « Quia omnis violenta prædatio cum tumultu. » Mox enim hunc prædatorem explicat subdens : « Parvulus enim natus est nobis, etc., et factus est principatus super humerum ejus. »

Quinto, quia Septuaginta vertunt, *hoc primum libe, velociter fac, regio Zabulon, q. d. Tu, o terra Zabulon et Nephtali!* uti prima bipes calicem vindictæ Dei per Assyrios, ita et prima bipes calicem vindictæ salutaris Christi, qua ipse te de diaboli tyrannide liberabit : nam prima hauries avide et sitibunde doctrinam Evangelicam, quasi cœlestem pluviam Christi et Apostolorum,

inquit Cyrus : prima etiam bipes aquam in vi-  
num conversam primo miraculo Christi, in nup-  
tiis factis in Cana Galilæa ; hæc enim pertinebat  
ad tribum Zabulon. Favet versio Syriaca, quæ sic  
habet, *in tempore primo festinavit terra Zabulon, et*  
*terra Nephtali ; et invaluit dominium (potestas, im-*  
*perium), et via maris, fines Jordanis fluminis. Galilæa gentium ; et Arabica Antiochena, in tempore*  
*pristino properavit terra Zabulon, et terra Nephtali ;*  
*et id super quo inclinarunt dominium (potestatem)*  
*suum, et confirmata est (invaluit) et roborata est via*  
*maris, medium Jordanis fluminis Galilææ ; et Ara-*  
*bica Alexandrina, tempore antiquo festinavit terra*  
*Zabulon, et terra Nephtali ; et roborati sunt præsi-*  
*dentes in via maris, qua est transitus (trajectio) Jordani*  
*Galilæa populorum. Zabulon enim et Nephtali primo festinarunt ad Christum, primoque*  
*eius dominio se subjicientes, robur et vim gratiæ*  
*eius senserunt.*

Nota : Aliter nec male hæc accipit Hieronymus Prado in Ezech. pag. 275. Alleviari, inquit, est vilipendi ; aggraviari est honorari : nam hoc quoque significat Hebraice הַכְבִּיד הַכְבִּיד hecal et hic bid, q. d. Olim nihil a Judeis ducebatur Galilæa, tum quia longius aberat a Jerusalem, tum quia defecerat a Juda et templo, tum quia habebat abjecta oppida, ut fuerunt viginti illa quæ Salomon dedit Hiram regi Tyri, quæ proinde terra Chabul, id est vilis et ignobilis, sunt appellata : unde et Christus a Judæis et a Juliano Apostata per prorum vocabatur Galileus : verum in novissimis diebus hæc Galilæa, eam visitante, incolente et prædicante Messia, erit honoratissima. Simili enim modo dixit Aggæus, cap. II, vers. 10, templum a Zorobabele constructum fore augustius Salomonio, ob Christi in eo præsentiam et prædicationem. Et Michæas, cap. V, vers. 2, Bethlehem extollit ex eo quod in ea nascetur Christus.

Denique aliqui sic exponunt : Terra Zabulon et Nephtali primo a Christo alleviata est ab onere infidelitatis et peccatorum, quando multi ex ea crediderunt et sunt conversi : postea vero aggravia est eodem onere et iisdem malis, quando multi alii manserunt increduli, in eoque se obdurarunt et obfirmarunt, præsertim Galilæi qui vicini erant Gentibus, ut fecerunt Scribæ et Pharisæi. Unde Zabulon et Nephtali a Christo audi vere : « Væ tibi, Corozain ! væ tibi, Bethsaida ! quia, si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere pœnitentiam egissent, » Matth. xi, 21. Ideoque Galilæa, uti et Judæa, excisa est a Vespasiano. Verum primus sensus per omnia magis convenit et con gruit.

VIA MARIS. — Zabulon et Nephtali dicuntur « via maris, » id est ora maritima maris, sive lacus Tiberiadis, inquit S. Hieronymus, huic enim multæ earum urbes adjacebant, uti Bethsaida, Corozain, Capharnaum, etc., erantque ibi multi pisca tores, ex quibus vocati sunt Apostoli; unde

Sanchez viam maris exponit institutum piscatorium, q. d. Ubi multi vacabant piscature, ubi multi erant piscaores: sic enim vulgo Belgæ dicunt t'is een zeeman est vir maris, id est nauta et piscaor. Sed prior sensus est planior.

Secundo, alii, ut Lyranus, mare Mediterraneum accipiunt: ad hoc enim venientibus a Jordane via est Galilæa Gentium.

Tertio, optime Adrichomius hanc viam maris ponit inter utrumque mare, eamque ita describit pag. 115, num. 100, in sorte tribus Nephtali: « Via, inquit, maris, cuius in prophetia Isaiae, libro Tobiæ, et Evangelio Matthæi fit mentio; indeque nomen habet quod e Syria in Occidentem ad mare Rubrum, seu Mediterraneum ducat; publica quædam via est, quæ initium in Syria sumens, per montana Trachonitidis regionis, et civitates Cedar et Corozain, atque Jordanem fluvium, tandemque urbem Capharnaum transit; illicinque per littus maris Galilææ procedens, juxta civitates Bethsaida, Nephtali, Sephet, et Naason præterit, et per Galilæam Gentium, ac vallem Aser, quæ nunc S. Georgii appellatur, Ptolemaidem decurrrens, merces suæ in universum Occidentem distrahendas, ad mare magnum exonerat. »

**TRANS JORDANEM.** — Erat hæc via vel ora maris citra Jordanem; dicitur tamen esse trans Jordanem respectu Jerusalem, scilicet quia erat ultra partem illam nobilissimam Jordanis, quam mare Tiberiadis vocamus, quod medium est inter Jerusalem et Galilæam Gentium, inquit Sanchez. Nam, ut dixi *Canon. XXXIX*, Scriptura consignat situs locorum respectu Hierosolymæ. Verum quia mare Tiberiadis non solet vocari Jordanis, et quia hoc mare ad latus est Galilææ Gentium, ita ut Galilæa hæc sit quidem ultra, non tamen trans hoc mare; hinc facilius dicemus hanc Galilæam dici trans Jordanem respectu Syriæ: ex Syria enim ultra Jordanem incipiebat via maris jam dicta, eaque pergebat trans Jordanem, per Galilæam Gentium ad urbem Ptolemaidem, et ad mare Mediterraneum, ut patet ex tabulis Adrichomii, et ex verbis ejus jam citatis.

**GALILÆA GENTIUM,** — ita Romana. Verti potest « Galilæa Gentium, » ut vertit *Matth. IV, 15*, idemque est sensus: ipsa enim Galilæa vocatur « via maris, » id est ora maritima: rursum hæc ora erat ora Galilææ Gentium; perinde ergo est sive vertas Galilææ, sive Galilæa: clarior tamen sensus erit si vertas, Galilæa.

Nota: Duplex erat Galilæa, superior et inferior, idque respectu Jordanis cui utraque adjacet. Sicut enim dicitur Germania superior, quæ vicinior est fonti sive origini Rheni defluentis inferius; inferior vero, quæ a fonte longius abest, in quam quasi ex loco supero defluit Rhenus: ita et Galilæa inferior erat, quæ longius aberat a fonte seu scaturigine Jordanis, et in quam sursum oriens Jordanes defluebat: superior vero erat, quæ ipsi scaturigini erat propinquior, eratque vicina Gen-

tibus Tyriis et Sidoniis; unde et « Gentium » dicebatur, quia Gentibus habitabatur ea illius pars, quæ a Salomone data fuit Hiram regi Tyri, lib. III Reg. cap. XI. In Galilæa superiori sive Gentium erant Bethsaida, Corozain, Capharnaum, etc., quas Christus sua habitatione, miraculis et concionibus illustravit, uti hic prophetat Isaías.

**2. POPULUS, QUI AMBULABAT IN TENEBRIS** (populus Galilææ, populus Zabulon et Nephtali, versans in tenebris infidelitatis, id est Judaismi mixti cum Gentilismo) **VIDIT LUCEM MAGNAM** (Evangelicam veritatem, et Christum ipsum qui est lux mundi): **HABITANTIBUS IN REGIONE UMBRA MORTIS** (id est in densissima caligine ignorantiae et peccatorum) **LUX ORTA EST EIS.** — Hoc est Christi fides, gratia et claritas affulxit. De umbra mortis plura dicam *Jerem. cap. XIII, vers. 16.*

Aliter hæc explicat Jansenius in cap. XXV *Concord.*, scilicet non de Galilæis, sed de Judæis sub Ezechia obsessis a Sennacherib: hi enim viderunt lucem, id est liberationem et lætitiam magnam, cum Angelus cecidit in ejus exercitu 185 millia Assyriorum. Verum de Sennacherib et Judæis nulla hic facta est mentio; atque de Galilæis hæc dici non de Judæis, patet tum ex versu præcedenti, tum ex *S. Matth. IV, 15*. Ex quo patet hæc Isaiae verba a Christo prædicante in Galilæa ad litteram fuisse adimpleta: Propheta ergo totus ad Christum hic transit (1).

**3. MULTIPLICASTI GENTEM, NON MAGNIFICASTI LETITIAM.** — Primo, S. Thomas, Lyranus, Hugo et Adrichomius hæc rursum referunt ad Sennacherib, qui multis copiis invasit Judæam, sed iis cæsis ab Angelo inglorius et tristis ad suos rediit.

Secundo et genuine, alii hæc referunt ad tempus Christi; de eo enim dixit: « Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam, » q. d. Tu, o Emmanuel! per te et Apostolos, multos e Galilæis æque ac Judæis et Gentibus convertes: sed tibi et Apostolis lætitiam non magnificabis; quia videbis tu, et videbunt ipsi multo majorem eorum partem manere incredulam; et consequenter videbunt cum dolore gentis suæ, putat Galilæorum quam Judæorum, pro quibus ipsi cum Paulo optabant esse anathema, excidium per Titum. Ita S. Hieronymus Haymo et alii. Hinc dolens et gemens Christus aiebat: « Væ tibi, Corozain! vae tibi, Bethsaida (2)! »

(1) Huic versui duorum sensuum litteralium systema applicari nequit. Nam totam populi Dei historiam perlamenti nullum appareat factum, ex quo constet decem tribus a Teglathe-Phalasare subjugatas, lucem magnam vidisse, et ex umbra mortis emersisse. Hæc igitur solummodo adimpleta fuerunt, cum Christus hanc regionem peragravit, ut prima Evangelii semina spargeret, et ex ea plerosque Apostolos elegit. Si ergo duos sensus litterales in hoc versu agnoscendi essent, non nisi de tenebris in quibus istæ tribus mersæ fuerunt, dicendum esset quæ fuerunt tenebræ desolationis sub Teglathe-Phalasare, at tenebrae schismatis et idolatriæ tempore Christi. (P. Berthier.)

(2) Juxta sensum litteralem quem strictiorem et tum

Pro multiplicasti hebraice est **הַרְבֵּיתָ** *hirbita*, quod Forerius et Sanchez vertunt, *magnificasti, auxisti*, id est ornasti et ditasti eos tuis doctrinis et miraculis, et sic accipi potest nostrum « multiplicasti », scilicet tuis donis, gratiis et beneficiis : tuncque sensus est planior et commodior. Sic per enallagen saepe *multus* capitur pro *magno*, et vicissim *magnus* pro *multo*: sic enim Hebræi ab eadem radice **רַבָּה** *raba*, id est multus fuit, vocant **רַבָּ** *rab*, vel **רַבִּי** *rabbi*, id est magnum, puta doctorem vel principem, qui scilicet multa doctrina vel potentia præditus est : sic vocatur multitudo magna, id est multa ; populus magnus, id est multus; sic *Exod. viii, 24*, quarta plaga Ægypti vocatur « musca gravissima », id est pluria. Vide ibi dicta.

**Nota :** Septuaginta, Chaldæi et Recentiores pro **אֲלֹהֶם** *lo* per *aleph*, id est *non*, legunt **וְלֹא** *lo* per *vau*, id est *ei*. Unde contrarie vertunt hoc modo, *multiplicasti gentem; ei magnificasti lætitiam*: quæ lectio et versio etiam verum habet sensum, q. d. Multi ex Galilæis convertentur, unde magna et eorum, et Christi ac Apostolorum erit lætitia.

**LÆTITIAM.** — Lætitia hic, primo, proprie capitur pro gaudio; secundo, per metalepsin pro fructu prædicationis, puta pro conversione, pietate et profectu Galilæorum in fide et vita Christiana : hic enim Apostolos et præcones læticare solet, uti messis læticat agricolam, q. d. Non tam magnus erit fructus concionum Christi et Apostolorum, atque res tanta merebatur.

Aposite hæc adaptat multitudini Clericorum S. Bernardus, serm. *De convers. ad Clericos*, xxix : « Etsi, inquit, multiplicasti gentem, Domine, non magnificasti lætitiam, dum nihil minus appetet decessisse meriti, quam numeri accessisse. Currunt passim ad sacros Ordines, et reverenda quoque spiritibus angelicis ministeria homines apprehendunt, sine reverentia, sine consideratione. Neque enim signum regni occupare cœlestis, aut illius timent imperii gestare coronam, in quibus avaritia regnat, ambitio imperat, dominatur superbia; sed et iniquitas et luxuria etiam principatur, » etc. Vide Concilium Tridentinum, sess. XXVI *De Reformat.* cap. VII, usque ad XVII.

Toti vero Ecclesiæ hæc adaptat S. Hieronymus in Vita S. Malchi, sub initium, cum ait : « Historiam scribere disposui ab adventu Salvatoris usque ad ætatem nostram, id est ab Apostolis us-

prophetiae, tum historiæ magis cohærentem putamus, cum P. Berthiero credimus hic agi de vocatione Gentium, quarum tribus Zabulon et Nephtali, et Galilæa Gentium figura fuerunt. Deus per Messiæ prædicationem istam fidem adoratorum gentem multiplicavit, sed non magnificavit, id est non auxit Judæorum lætitiam; nam gentes in promissionum hæreditatem sicut et ipsi vocatas fuisse, regerrime tulerunt, quod tota ad Romanos epistola confirmat. Attamen gaudio magno gavisæ sunt gentes, quum in partem gratiæ Evangelii venerint, et gaudium hoc Isalas messorum gaudio post abundanter segetem, et victorum lætitia qui hostium spolia dividunt, assimilat.

que ad nostri temporis faciem, quomodo, et per quos Christi Ecclesia nata sit, et adulta persecutib; creverit, martyriis coronata sit, et postquam ad Christianos principes venit, potentia quidem et divitiis major, sed virtutibus minor facta sit. » Alii permulti æque vere et congrue hæc attribuunt Religiosis Ordinibus, præsertim iis qui ad proximorum opem instituti sunt; in his enim nulla certior est pestis, quam multitudo et turba hominum, uti experientia nos docet. Nam quæ dicuntur pestes Religionis, et sunt, ambitiones, avaritiae, voluptates, contentiones, otia, ex multitudine oriuntur. Ac si quis putat in magna hominum turba pacem, concordiam, humilitatem, mortificationem, disciplinam, zelum et spiritum conservari posse diu, id putat, quod neque in hunc diem uspiam factum est, neque fiet. In tanta turba necesse est irrepant multi sensuales, torpidi, melancholici, cervicosi, turbatores, cupidi, et aliis titillis inhabiles. Pauci, qui perfecti essent, aut qui ex toto corde ad perfectionem contenderent, omni sæculo inventi sunt: multi qui diu, nullo. Senex est jam mundus, nec mutabit mores, opinor. Quod pretiosum est, rarum semper fuit, et stultorum infinitus est numerus. Pauci ergo et exacte probati in Religionem admittendi sunt, ait noster Ribera in *Osee ii*, num. 101. Hi enim in Ecclesia debent esse exemplar sanctitatis et quasi stellæ lucentes in cœlo. Quam ergo errant hodie, qui non aliud curant, quam ut suos Ordines augeant numero et propagant, ut novas domos, monasteria, residencias conquerant, vel exstruant, parum de disciplina et spiritu solliciti. Hinc scandala, hinc laxatio disciplinæ, hinc votorum violatio, hinc monasteriorum et Ordinum ruinæ. Merito ergo dixit S. P. N. Ignatius, et ex eo noster Borgia : « Religiosi ordinem suum et gradum non numero, sed virtute tenent. » Ita duodecim Apostoli pauci numero, sed magnæ virtutis, totum orbem converterunt. Quocirca illi ipsi non nisi paucos et selectos in Societatem nostram admittebant, et posteris ut idem ficerent præscripserunt: quin et hac de causa noxios et inidoneos a societate dimittendos censuerunt, uti de facto magno sui et Ecclesiæ bono, hoc onere se levat, iisque se expurgat Societas; ut corpus humanum humores pravos, politicum cives pestiferos amandat et excernit.

**LÆTABUNTUR CORAM TE, SICUT QUI LÆTANTUR IN MESSE,** — q. d. Nihilominus Galilæi æque ac Judæi et Gentes a Christo et Apostolis conversi, videntes tantam lucem, gratiam et salutem sibi præ aliis tot incredulis et infidelibus esse impertitam, lætabuntur sicut lætantur agricolæ in messe. Pariter cum eis gaudebunt Christus et Apostoli, qui eos converterunt, perinde ut gaudent victores, cum opima ab hoste referunt spolia. Vides hic Christum et Apostolos esse veloces prædatores, uti eos vocavit cap. VII, vers. 16, et cap. VIII, vers. 3.

JUGUM ENIM ONERIS EJUS (Hæc omnia de copiis

Sennacherib ab Angelo cæsis accipiunt S. Thomas, Lyranus et Adamus. Verum nos persistimus in nostra explicatione de Christo; unde nota ejus scilicet Galilææ Gentium, non diaboli. Sensus ergo est, q. d. Jugum servitutis, quo ipsa scilicet Galilææ Gentium quasi onere gravissimo premebatur a peccato et diabolo, eorumque) VIRGAM (et flagellum humeris et dorso ejusdem incumbens, crucians et affligens); ET SCEPTRUM EXACTORIS (id est imperium dæmonis, qui quotidie quasi durus exactor imponit et exigit a suis peccatoribus iniquissima et gravissima peccatorum tributa, ad quæ eos incitat et pene compellit) SUPERASTI (o Emmanuel! o Christe! Ita S. Cyrillus qui apte notat virgam, qua dæmon peccatores verberet, esse suos ipsorum affectus et passiones: hisce enim eos coerces et flagellat; concupiscentiae ergo dominatus, est Satanæ dynastia). SICUT IN DIE MADIAN,—sicut Gedeon confregit Madianitas famosa illa victoria et die, quæ ab omnibus celebratur; Sic vulgo dicitur *La journée de Pavie*, dies et victoria quam de Francis retulit Carolus V, apud Ticinum, capto eorum rege Francisco. Sic vocantur *Vesperæ Siculæ*, quibus Galli, et *Matutinæ S. Bartholomæi Parisienses*, quibus Hugenotti sunt trucidati. Dies ergo metonymice victoriam et cladem eo die peractam significat.

Aposite comparat victoriam Christi victoriæ Gedeonis, qua Israelem, *Judic.* vii, liberavit cædendo Madianitas; quia, ut docent Origenes, homil. 8 et 9 in lib. *Judic.*, S. Augustinus, serm. 108 *De Tempore*, Theodoreetus, *Quæst.* XIV et XV in lib. *Judic.* Gedeon liberator et victor expressus fuit typus Christi redemptoris et triumphatoris. Nam

**Primo**, Gedeon hebraice significat eum qui conterit, confringit, sive excindit iniquitatem; et ut ipse destruxit aram Baal et lucum succidit, atque altare Domino exstruxit: ita Christus Dominus Synagogam subvertit, idola destruxit, Ecclesiam et verum altare ædificavit, juxta dictum *Jerem.* cap. i, vers. 10: «Constitui te ut evellas, et destruas, etc., et ædifices et plantes.»

**Secundo**, purgabat Gedeon frumenta in torculari: in Christi manu ventilabrum est, ut purget aream suam, idque facit in torculari afflictionum et crucis, sicut et ipse illud calcavit solus.

**Tertio**, obtulit Gedeon sacrificium ex carnibus hædi et farina: Christus obtulit se hædum immaculatum per se in cruce, et sub specie panis et vini in Eucharistia.

**Quarto**, Madianitæ gravarunt servitute populum Dei: diabolus et adversariæ ejus potestates genus humanum oppresserunt. Rursum Madian hebraice dicitur *litigans* sive *jurgator*, cum quibus nobis jurgia sunt et colluctatio, si non cum adversariis istis spiritualibus nequitiis et principibus tenebrarum? Nonne Christus etiam adversarios nactus fuit rixatores, de quibus *Psal.* II: «Quare fremuerunt Gentes, et populi meditati sunt inania, etc., adversus Dominum, et adversus Christum ejus?»

**Quinto**, Gedeon convocavit ad opem sibi feren-dam domum Abiezer, id est patris mei auxilium; Christus solitus est invocare et orare Patrem æternum, et ejus in cunctis auxilio niti.

**Sexto**, Gedeon collegit copias ex Aser, Nephtalim et Zabulon, qui et occurrerunt ei: nonne ex iisdem tribubus accesserunt ad Christum primi ejus milites et duces, puta Apostoli.

**Septimo**, Gedeon vellus in area posuit ut rorem exciperet: ros, ut ostendit S. Augustinus, fides est et verbum Dei, hæc primum fuere penes Juddæos tantum qui sunt istud vellus. In area posuit Gedeon vellus, quia illic frumenta triturantur: hæc area est Ecclesia, in qua messis multa, operarii pauci, et in ea vult Christus triturari frumentum sanæ doctrinæ. Expressit rorem in concham Gedeon; Christus in ultima coena sordes Apostolorum abluturus aquam in pelvem misit, et quotidie id facit expresso rore in baptismi fonte.

**Octavo**, postea sicco vellere ros in totam aream migravit: sic verbum Dei et fides transiit in Gentium populum.

**No**no, Gedeon multos demittit de exercitu, sci-  
licet **primo**, omnes formidolosos et timidos: sic Christus repudiavit ut ignavos milites et indignos discipulos, eos qui non tollunt crucem suam, qui parentes et animam suam non oderunt, qui omnibus non renuntiant; **secundo**, eos qui curvo genu biberant: ita Christus rejicit eos qui animo remisso temptationi succumbunt; **tertio**, paucos Gedeon retinet qui more canum tantum lambuerant aquas: nonne a Christo multi vocati, et pauci electi? Tantum scilicet ii qui canibus comparari merentur; quod animal est vigilansimum, mire velox, domino suo gratissimum et fidissimum, et qui manu haurientes aquam lingua lambuerunt, qui nec strati, nec proni ob peccati sitim vitiis indulserunt; verum flecti nescii ad terrena desideria, et fiducia Domini succincti, stantes audacter pronuntiant illud: «Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum. Si exsurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo. Dominus salus mea, quem timebo? Dominus protector vitæ meæ, a quo trepidabo?» Ita stantes hauriunt aquam manu, et lambunt lingua, quando verbo et opere militant, quando faciunt ipsi jussa Dei, et docent alios eadem facere.

**Decimo**, fuere cum Gedeone trecenti, ut ipso numero indicent centenum fructum per Christum triplicandum, et perfectionem virtutum omnium Trinitatis beneficio exhibendam. Præterea Græcis littera T, trecentorum est nota, quæ exprimit crucis formam: crucis autem trophyæ spirituales hostes Christus subegit, et sic Gentes, quæ Græcorum nomine in novo Testamento solent designari, ad fidem attraxit. Ita D. Augustinus, cap. xxxvii in lib. *Judic.*, ubi addit hunc numerum etiam in vernaculis Abrahæ consignari, additis tantum decem et octo, ut singulis temporibus

Gedeon  
fuit ty-  
pus Chri-  
sti.  
**Primo**.

**Secundo**.

**Tertio**.

**Quarto**

senarium tribuentes, tertio tempore quod est tempus gratiae, id implendum intelligamus. Similia habet S. Ambrosius, lib. *De Noe et arca*, cap. penult., et lib. *De Joseph patriarcha*, cap. XIII, et lib. I *De Abraham*, cap. III.

**Undecimo**, descendit Gedeon speculaturus in castra hostium cum puer suo Phara sive Pura. *Pura* torcular significat, quod Dominus solus calcavit. *Phara* divisionem significat, quia, divisus per orbem Apostolis, Christus spirituales Medianitas subjugavit; et Apostoli, in hoc torculari fiduciam habentes, intrepide castra verterunt exterorum.

**Duodecimo**, vidi quidam panem subcinericium volvi, et castra hostium subvertere. Quid haec torta panis est aliud, quam sacrosancta Eucharistia, quae sub humili humanitatis cinere in ardenter amoris cibano, passione dico Dominicana, excocta fuit, et subruit quotidie omnes acies infernales, omnesque exercitus hostium Ecclesiam Dei impugnantium.

**Decimo tertio**, militibus Gedeonis dantur lampades ardentes in vasis testaceis: ita Apostoli, ut de se scribit D. Paulus, thesaurum luminis Evangelici in vasis fictilibus habuerunt, quibus per martyrium fractis persecutores suos vicerunt, nos etiam jubet Christus stare succinctos, habentes lucernas ardentes in manibus, et luce operum fulgere cum tempus est, ut qui nos viderint, laudent Patrem nostrum qui in celis est. Rursum lagena fictilis, quae intus continet splendorem ardenter lucernae, optimum est symbolum Emmanuelis, qui cum tectam divinitatem absconderet in carne mortali, ubi ea per passionem collisa atque confacta est, divinitas emicuit in resurrectione, atque etiam ipsa ejus morte obscurato sole, concussu terrae, et petrarum crepitu fractae sunt vires Median, id est diaboli et tartari.

**Decimo quarto**, buccinas, sive tubas tenebant in manu laeva, inermes cetera milites: ita Apostoli de rebus divinis semper disserebant. Sed cur in Graeco haec tubae dicuntur cornae? Forte quia de Christo et Sanctis dicitur: «Cornu ejus exaltabitur in gloria.» Hoc accedit quando Apostoli edisseruerunt sacramenta scientiae Christi: mysterium sane crucis cornibus solet designari, ut patet *Habac.* cap. III, 4: «Cornua in manibus ejus.» Rursum in Gedeonis Victoria, ubi sine ulla opera hominum deleti sunt hostes, palam apparuit Dei brachium. Quid enim habebat Gedeon praeter inanem strepitum lagenarum, quo vix mures abigi potuisserent? Et trecentos habebat milites, quos tot milibus hostium opposuit, quibus pro armis dedit hoc inane strepitus terriculamentum. Itaque huic Gedeonis victoriæ divinæ futuram comparat, in qua non minus nuda et illustris Dei manus palam resulgebit, quae velut igne coelitus demisso, et contortis repente fulminibus hostes Ecclesiæ delabit. Christus enim dux belli inimicorum exercitus solo nutu et verbo suo profligabit et interficiet, ut diceatur cap. XI, vers. 4, et II *Thessal.* II, 8.

**Decimo quinto**, Medianitæ mutua se cæde truncarunt: sic et hostes Christi Judæi potius intestina discordia et seditionibus, quam Romanorum armis perierunt: Philosophorum sectæ altercationibus et contentionibus se invicem destruxere;

Decimo quinto.

hæretici nostri quotidie ut Cadmæi fraterculi mutuis sese vulneribus conficiunt. Ita allegorice Medianitæ sunt hæretici, qui mutuis dissidiis se invicem conficiunt et interimunt, uti omni sæculo factum vidimus, et hocce tempore in Hollandia fieri videamus. Cum enim hæresis sit superba, sitque proles Satanæ, qui est pater dissensionis, æque ac mendacii, impossibile est inter hæreticos esse pacem et concordiam; unus enim alteri cedere non vult, quisque se sapientem præ aliis reputat, quisque novi aliquid comminiscitur, suisque commentis, uti simia suo fœtu, gaudet, eique ab blanditur. Error errori contrarius est, ut vitium vitio. Sola veritas habet pacem et concordiam, quia una est et indivisa. Vere dixit S. Hieronymus in *Ezechiel*: «Hæreticorum compugnatio, nostra Victoria est.» Et Hilarius, lib. VII *De Trinitate*: «Bellum hæreticorum pax est Ecclesiæ.»

**Ultimo**, Gedeon Medianitas objecit jugulandos Ephraimitis: ita Christus et Apostoli reliquere Ju- Decimo sexto. dæos incredulos et contentiosos Romanis delendos, ut sequens versus docebit.

**5. QUA OMNIS VIOLENTA PRÆDATIO CUM TUMULTU.** vers. 5.  
— **Primo**, Forerius sic exponit, q. d. Omnes sanguinarii milites, qui miserorum sanguine conspersa arma et vestes gerunt, cedent igni divino charitatis Christi, atque per ejus gratiam truculentiam vertent in mansuetudinem, iram et rixas in charitatem (1).

**Secundo**, Sanchez, q. d. Christus prædam hominum et dæmonis manibus extorsit; habebat enim dæmon apud se miserorum hominum, quos in peccatum impulerat, quasi vestimenta ipsorum notata et inscripta sanguine, hoc est, chirographum et obligationem, qua se victos et dæmonum servituti addictos fatebantur; has ergo exuvias et haec servitutis pignora eripuit Deus, atque ita abolevit, ut instar ignis redegerit in cineres, id est annihilarit.

**Tertio**, Vatablus haec de ultione Christi per Titum et Vespasianum accipit, vertitque et explicat

(1) Mos antiquitus receptus fuit, ut hostium prostratorum arma et minoris pretii spolia, tumultu bellico corrupta, ac vestimenta fœde commaculata, in acervum congesta, subdito igne concremarentur (vid. Lydium, lib. I, cap. L, lib. VI, cap. vi, pag. 229, et Cf. *Ezech.* cap. XXXIX, 9, quæque ad eum locum notavimus). Hanc in numismatibus Vespasiani et Domitiani pacem, quæ victoriæ fructus esse solet, ita video expressam, ut altera manu face ardente ignem spoliis et armis, scutis, pharetris, et aliis instrumentis bellicis injiciat. Gesenius hoc loco calceamentorum et vestimentorum militarium combustionem, pacis universum orbem beantis initium designari existimat, ut *Psalm.* XLVI, 9, 10, ubi pax victoriæ secutura describitur, scuta et currus comburenda dicuntur. Cf. *Mich.* v, 5; *Zachar.* ix, 10. (Rosenmuller.)

hoc modo, quia omnis pugna confligentium cum strepitu, id est pugna bellantium Romanorum contra Judæos, hostes Christi et Christianorum, erit cum impetu, vibratione et agitatione hastarum, erit acris; et vestes pugnantium contaminabuntur sanguine cæsorum, ideoque erunt in incendio et cibus ignis, id est comburentur, q. d. Non erit inservientia victoria.

Quarto, D. Thomas et Hugo hæc de militibus Sennacherib accipiunt, qui cum vestimenta sua Judæorum sanguine imbuissent, per Angelum celesti igne, ut tradunt Hebræi, consumpti sunt.

Quinto et genuine, tò quia dat causam cur dixerit: « Superasti sicut in die Madian. » Sensus ergo est, q. d. Sicut Gedeonis violenta prædatio facta est cum tumultu castrorum Madian, et cujusvis ducis violenta prædatio solet fieri cum tumultuosa hostium strage ac fuga: ita Christi prædatio violenta tumultum movit tum in tartaro, tum in castris mundi et dæmonis, dæmonesque inter se tumultuantes fugavit et prostravit, adegitque in tartara.

Rursum, sicut vestis quæ in bello humano sanguine cruentata est, lavari non potest, sed igne comburitur, uti vestes Madianitarum tinctæ sanguine, vel Judæorum quos occiderant; vel proprio cum ipsi cæderentur, a Gedeone combustæ sunt cum ipsis eorum cadaveribus: ita dæmonum cohortes cruentatæ quasi sanguine, tum hominum, quos vel occiderunt vel perdiderunt, tum proprio, cum a Christo profligatae et cæsæ sunt, gehennæ ignibus deputatae iis exurentur. Ita S. Hieronymus, Basilius et Rupertus. Hic sensus videatur præ cæteris appositus. Est enim catachresis et metaphora a militia et prælio, in quo corpora et vestes hostium cruentæ comburuntur: sic enim Christus hostes ipsos, scilicet dæmones, eorumque asseclas comburet. Vestis ergo pro milite cuius est, puta pro dæmone, ponitur. Loquitur enim de dæmonibus quasi militibus anthropopathos; unde iis attribuit vestes et sanguinem. Simile est cap. LXIII, vers. 3.

Septuaginta vertunt, quia omnem stolam congregatam fraude, et vestimentum cum commutatione restituent, et cupient ipsi esse combusti. Quod Eusebius, lib. VII *Demonstr.*, cap. III, accipit de Judæis Christum per vim et fraudem ac subornationem falsorum testium occidentibus, vestemque ejus cruentantibus, rapientibus et dividentibus, ideoque igni tum Romanorum, tum æterno gehennæ adjudicatis. Ait ergo Eusebius vestimenta illa fore quasi facem illius incendii, quo postea Judæi conflagrarent. Hæc enim fuit justa eorum commutatio et quasi restitutio.

Alii vero versionem Septuaginta exponunt, q. d. Christus homines a potestate dæmonum eripiet, idque tam ægre ferent dæmones, ut minus horrent gehennale incendium, quam sibi prædam illam extorqueri. Ita S. Hieronymus.